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Обязательные платежи государству: налоги, 
госпошлина, страховые взносы, сборы
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Слайд № 3

Под налогом понимается обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый 
с организаций и физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на праве 
собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления денежных средств в 
целях финансового обеспечения деятельности государства и (или) муниципальных образований

Под сбором понимается обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических лиц, 
уплата которого является одним из условий совершения в отношении плательщиков сборов 

государственными органами, органами местного самоуправления, иными уполномоченными 
органами и должностными лицами юридически значимых действий, включая предоставление 

определенных прав или выдачу разрешений (лицензий), либо уплата которого обусловлена 
осуществлением в пределах территории, на которой введен сбор, отдельных видов 

предпринимательской деятельности

Под страховыми взносами понимаются обязательные платежи на обязательное 
пенсионное страхование, обязательное социальное страхование на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное медицинское 
страхование, взимаемые с организаций и физических лиц в целях финансового 

обеспечения реализации прав застрахованных лиц на получение страхового 
обеспечения по соответствующему виду обязательного социального страхования



Слайд № 4

Отличительные характеристики понятий 
«налог», «сбор» и «пошлина»

Характеристики Налог Сбор Пошлина (вид сбора)
Возмездность × Уплата налога не 

обязывает государство 
к одновременному 
встречному оказанию 
налогоплательщику 
каких-либо услуг

• За уплаченный сбор 
государство 
предоставляет 
определенные права 
(выдача лицензий, 
разрешений, в том 
числе на ведение 
определенных видов 
деятельности)

• Государство 
совершает 
определенные 
действия 
(нотариальные, 
регистрационные, 
административные, 
рассмотрение 
судебных заявлений)

Адресность × Государство не 
оказывает услуг 
конкретному 
налогоплательщику, а 
только проводит 
политику, 
направленную на 
создание 
общественных благ

• Права 
предоставляются 
плательщику сбора

• Действия 
совершаются адресно, 
в пользу плательщиков 
пошлины

 



• Основные теоретические представления о 
сущности налогов
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Обязательными элементами правового статуса налогоплательщика выступают 
общие, т.е. одинаковые для физических лиц и организаций, права и обязанности, 
закрепленные нормами налогового права, а также ответственность за нарушение 
законодательства о налогах и сборах.

Статья 57 Конституции 
РФ закрепляет основные 
правила, регламентирующие 
обязанность уплачивать налоги 
и сборы

Налогоплательщиками и плательщиками сборов признаются организации и 
физические лица, на которых в соответствии с НК РФ возложена обязанность 
уплачивать налоги и (или) сборы. Налогообложение физических и юридических лиц 
является традиционным основанием вмешательства государства в рыночные 
отношения с целью перераспределения доходов от более состоятельных категорий 
населения к менее состоятельным



             Статья  48 Гражданского кодекса Российской Федерации:
 «юридическим лицом признается организация, которая имеет в 
собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении 
обособленное имущество и отвечает по своим обязательствам этим 
имуществом, может от своего лица приобретать и осуществлять 
имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, 
быть истцом и ответчиком в суде»



Слайд № 8

НС установлена гл. 2 НК РФ, в России действует трехуровневая налоговая 
система, состоящая из федеральных, региональных и местных налогов, что 
соответствует мировому опыту федеративных государств

• налоги и сборы, устанавливаемые Налоговым кодексом 
Российской Федерации и обязательные к уплате на всей 
территории России. Федеральные налоги составляют основную 
долю всех налоговых поступлений в бюджеты разных уровней

Федеральные  
налоги

• налоги, устанавливаемые Налоговым кодексом Российской 
Федерации и вводимые в действие законами субъектов 
Российской Федерации, обязательные к уплате на территории 
соответствующих субъектов Российской Федерации

Региональные  
налоги

• налоги, установленные Налоговым кодексом РФ и 
нормативными правовыми актами представительных органов 
муниципальных образований о налогах и обязательные к уплате 
на территории соответствующих муниципальных образований

Местные  
налоги

Налоговая система — это совокупность налогов и сборов, взимаемых с 
плательщиков в порядке и на условиях, определенных Налоговым кодексом.

Необходимость налоговой системы вытекает из функциональных задач 
государства. Исторические особенности эволюции государственности предопределяют 
каждый новый этап развития налоговой системы. Структура и организация 
налоговой системы страны характеризуют уровень ее государственного и 
экономического развития



Слайд № 9

Федеральные налоги и сборы (ст. 13 
Налогового кодекса  РФ)
❑ налог на добавленную стоимость;
❑ акцизы;
❑ налог на прибыль организаций;
❑ налог на доходы физических лиц;
❑ налог на добычу полезных 

ископаемых;
❑ сборы за пользование объектами 

животного мира и за пользование 
объектами водных биологических 
ресурсов;

❑ водный налог;
❑ государственная пошлина;
❑ налог на дополнительный доход 

от добычи углеводородного сырья

Региональные налоги (ст. 14 

Налогового кодекса РФ)

❑ налог на имущество организаций;

❑ налог на игорный бизнес;

❑ транспортный налог

Местные налоги и сборы    (ст. 15 

Налогового кодекса РФ)

❑земельный налог;

❑налог на имущество физических лиц;

❑торговый сбор.
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• Установление обязательных элементов  
налогов (сборов) законодательными или 

нормативными правовыми актами
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Налоговые поступления составляют основу государственного бюджета современных 
государств





Слайд № 14

Налоги на юридических лиц 
(организации) и физических лиц 

(граждан)

Налог
Собрано за год, млрд р. Темп прироста 

(2020 к 2019), %2018 2019 2020

НДФЛ 3654 3955 4252 +7,5
На имущество 
физических лиц

61 71 79 +11,4

Земельный 187 184 181 -2,0
Транспортный 132 142 151 +6,4



Функции  налогов

Налоги используются всеми рыночными государствами как метод прямого 
влияния на бюджетные отношения и опосредованного (через систему льгот и 
санкций) воздействия на производителей товаров, работ и услуг.

Реализация практического назначения налогов осуществляется посредством 
функций налогов:

1) Фискальная функция ( лат.«фискус» - казна (первоначально корзина). 
Основная функция налогов, посредством которой реализуется главное 
общественное назначение налогов – формирование финансовых ресурсов 
государства, аккумулируемых в бюджете и внебюджетных фондах. Эти средства 
расходуются на социальную сферу, безопасность, реализацию внутренней и 
внешней политики, содержание государственного аппарата, выплату 
государственного долга, экологические цели и другие общественные цели.
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                                      2) Регулирующая функция состоит из следующих 
                                    подфункций: 
• стимулирующая подфункция направлена на поддержку развития тех или 

иных экономических явлений и проявляется через систему льгот и 
освобождений;

• дестимулирующая подфункция направлена на установление препятствий 
для каких-либо экономических процессов и проявляется через введение 
повышенных налоговых ставок или ограничение развития отдельных 
отраслей рыночной экономики (налог на игорный бизнес, таможенный 
налог);

• воспроизводственная подфункция предназначена для аккумулирования средств 
на восстановление использованных природных ресурсов (водный налог, 
земельный налог, НДПИ);

• социальная или распределительная подфункция, которая состоит в 
перераспределении общественных доходов между различными категориями 
населения и реализуется посредством неравного налогообложения разных сумм 
доходов, применения налоговых вычетов, введения акцизов на предметы 
роскоши.
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3) Контрольная функция. Через налоги государство осуществляет контроль 
за финансово-хозяйственной деятельностью граждан и организаций, а также за 
источниками доходов и расходов.
Посредством этой функции выявляется необходимость внесения изменений в 
налоговую систему и бюджетную политику. 
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Общие принципы построения налоговой системы

Налоги должны 
уплачиваться в 
соответствии со 

способностями и силами 
поданных

Размер налогов и 
сроки уплаты должны 

быть точно 
определены до начала 

налогового периода

Время взимания 
налогов 

устанавливается 
удобным 

для налогоплательщика

Каждый налог должен быть 
задуман и разработан так, 
чтобы он брал из карманов 
народа возможно меньше 

сверх того, что он 
приносит казначейству гос

ударства.

Принципы налогообложения – основные, 

исходные положения системы 

налогообложения, присущие любой налоговой 

системе.  Основные   принципы налоговой 

системы впервые сформулированы Ф. 

Аквинским, а теоретически закреплены  

шотландским экономистом Адамом Смитом в 

книге «Исследование и природе и причинах 

богатства народов» в 1776 г.



Слайд № 19

ПРИНЦИПЫ  ПОСТРОЕНИЯ  НАЛОГОВОЙ  
СИСТЕМЫ

в Российской Федерации 
определены Конституцией 
и Налоговым кодексом



Принципы налогообложения
1.  справедливости, который основывается на всеобщности и 

равенстве налогообложения (Принцип равенства).
    Каждый обязан платить законно установленные налоги и сборы. 
Государство, взимая часть доходов граждан, обеспечивает 
реализацию их конституционных прав.

2.  соразмерности. При налогообложении должен соблюдаться баланс 
между интересами налогоплательщиков и государства. После уплаты 
налогов должно оставаться достаточно средств для нормальной 
жизнедеятельности и расширенного воспроизводства.
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Принципы налогообложения

3. максимального учёта интересов и возможностей 
налогоплательщика. В соответствии с ним налогообложение должно 
быть определённым и удобным для налогоплательщика. 
Следовательно сумма, способ и время платежа должны быть чётко 
установлены налоговым законодательством, а взимание налога 
должно осуществляться удобным для налогоплательщика способом.

4.  экономичности (Эффективности, рентабельности налоговых 
мероприятий). Суммы сборов по каждому отдельному налогу должны 
превышать затраты на его сбор и обслуживание.
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Обязанности  налогоплательщиков  
(плательщиков сборов), налоговых агентов 

(ст. 23 ч. 1 НК РФ)
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Права  налогоплательщиков (ст. 21 НК РФ)
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Разница между отсрочкой и 
рассрочкой по уплате налога 

� важно учитывать, что при рассрочке и отсрочке (помимо суммы налога, сбора и т. д.) 
придется оплатить еще 0,5%  ключевой ставки Банка России от суммы неуплаченного 
вовремя налога за период отсрочки; 

� величина ключевой ставки регулярно меняется, а ее значение на конкретную дату можно 
найти на главной странице сайта Банка России.



Единая (плоская) и прогрессивная 
шкала налогообложения 

Слайд № 25

Три вида налоговых ставок:
1. Специфические – выражаются в рублях на единицу налоговой базы.
Например, 31 рубль за литр вина.
2. Адвалорные – выражаются в процентах с единицы налоговой базы.
Например, 20% от прибыли.
3. Комбинированные – сочетают специфическую и адвалорную части.
Например, 1966 рублей за 1000 сигарет + 14,5% их расчётной стоимости.
До 2021 г. в России действовала единая (или плоская) шкала налогообложения: ко 

всем налоговым объектам, вне зависимости от их стоимости, размеров и пр., применялась 
одинаковая налоговая ставка. Например, рабочий, у которого зарплата 25000 р. в месяц, и 
директор, у которого зарплата 500000 р., платили НДФЛ по одной и той же ставке — 13%. 

С 2021 г. ряд доходов облагается налогом для физических лиц по прогрессивной 
шкале. 



Налоги, уплачиваемые 
физическими лицами

1. Налог на доходы физических лиц (НДФЛ)  (Глава 23 НК РФ ст. 207 - 233); 
2. Налог на имущество физических лиц (Глава 32 НК РФ ст. 399 - 409);
3. Налог на землю (Глава 31 НК РФ ст. 387 - 398);
4. Транспортный налог (Глава 28 НК РФ ст. 356 - 363.1).

 

ИНН – Идентификационный номер налогоплательщика
• 77ННххххххРР
• 77 – код субъекта Российской федерации
• НН – номер местной налоговой инспекции
• шесть ХХХХХХ – номер налоговой записи налогоплательщика
• две РР – контрольные цифры для проверки правильности записи
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ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ НАЛОГОВ ДЛЯ ГРАЖДАН 
Каждый налог имеет самостоятельный объект налогообложения, определяемый в 

соответствии с частью второй НК

27

[1] Для водных и воздушных судов могут применяться другие показатели (тяга реактивного двигателя, валовая вместимость и т.  д.).
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Налогоплательщиками налога на 
доходы физических лиц (далее - 
налогоплательщики) признаются физические 
лица, являющиеся налоговыми резидентами 
Российской Федерации, а также физические 
лица, получающие доходы от источников, в 
Российской Федерации, не являющиеся 
налоговыми резидентами Российской 
Федерации  (п. 1 ст. 207 НК РФ).

Налоговыми резидентами признаются 
физические лица, фактически находящиеся в 
Российской Федерации не менее 183 
календарных дней в течение 12 следующих 
подряд месяцев. Период нахождения 
физического лица в Российской Федерации 
не прерывается на периоды его выезда за 
пределы территории Российской Федерации 
для краткосрочного (менее шести месяцев) 
лечения или обучения, а также для 
исполнения трудовых или иных 
обязанностей, связанных с выполнением 
работ (оказанием услуг) на морских 
месторождениях углеводородного сырья  (п. 
1 ст. 207 НК РФ).



Налоговый агент

Налоговыми агентами признаются лица, на которых в 
соответствии с НК РФ возложены обязанности по исчислению, 
удержанию у налогоплательщика и перечислению налогов в 
бюджетную систему Российской Федерации. 

Налоговыми агентами по НДФЛ являются организации и ИП, 
если они выплачивают доходы физлицам, а именно:
� российские организации;
� обособленные подразделения иностранных организаций в РФ;
� индивидуальные предприниматели и физические лица, 

занимающиеся частной практикой, например нотариусы и 
адвокаты (в отношении их работников).
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Как рассчитать налог? 

Слайд № 30

НДФЛпрогрес. шк. = Доходдо 5 млн р. × 13% + Доходсвыше 5 млн р. × 15% 

Кадастровая стоимость — это рыночная стоимость, установленная в процессе государственной оценки. В 
результате выдается кадастровый паспорт, в который занесена вся информация о данном участке. Сведения 
о кадастровой стоимости недвижимости можно найти на сайте Росреестра (www.rosreestr.ru) в подразделе 
«Справочная информация по объектам недвижимости в режиме онлайн

Повышающий коэффициент  (ПК) применяется к дорогим легковым автомобилям стоимостью свыше 3 
млн руб. и варьируется в зависимости от года выпуска автомобиля

Коэффициент владения (КВ) - количество месяцев владения транспортным средством в году деленное 
на 12 

 



❑ 1. Льготами по налогам и сборам признаются предоставляемые отдельным категориям 
налогоплательщиков и плательщиков сборов предусмотренные законодательством о налогах и 
сборах преимущества по сравнению с другими налогоплательщиками или плательщиками 
сборов, включая возможность не уплачивать налог или сбор либо уплачивать их в меньшем 
размере.

❑ 2. Налогоплательщик вправе отказаться от использования льготы либо приостановить ее 
использование на один или несколько налоговых периодов, если иное не предусмотрено НК 
РФ.

❑ 3. Льготы по федеральным налогам и сборам устанавливаются и отменяются настоящим 
Кодексом. Льготы по региональным налогам устанавливаются и отменяются НК РФ и (или) 
законами субъектов Российской Федерации о налогах. Льготы по местным налогам 
устанавливаются и отменяются НК :

• На территории Приморского края – Закон о  налоге на имущество организации, транспортный 
налог, налог на игорный бизнес 
(https://www.consultant.ru/law/review/reg/rlaw/rlaw0202022-11-03.html ).

• Решение Думы г. Владивостока  о земельном налоге в г. Владивостоке 
(https://base.garant.ru/30108682/ ).

НК РФ Статья 56. Установление и 
использование льгот по налогам и сборам.



Слайд № 32

Информацию о льготах по налогам быстро и просто можно узнать на сайте ФНС России 
(https://www. nalog.gov.ru/) с помощью электронного сервиса «Справочная информация о 
ставках и льготах по (указать вид налога) налогам»

� Налоговый кодекс РФ не использует термин «льготы» в отношении НДФЛ. С учетом норм гл. 23 НК РФ 
использование данной преференции производится 2 способами:

• за счет вычетов;
• с помощью не облагаемых налогом операций по НДФЛ: пособия по беременности, родам; донорские 

вознаграждения;
алименты; доходы привлеченных региональных сотрудников; гос. пенсии; стипендии; мат. помощь и т.д.;
� Налоговый вычет по НДФЛ - это сумма, которая уменьшает налоговую базу (величину облагаемого НДФЛ 

дохода). Уменьшение налоговой базы, в свою очередь, приводит к уменьшению суммы налога (п. 3 ст. 210 НК РФ)
� Важно: в общем случае на налоговые вычеты уменьшить можно доходы, которые облагаются НДФЛ по ставке 

13% согласно п. 1 ст. 224 НК РФ, кроме доходов от долевого участия в организациях, выигрышей в лотереях и 
азартных играх (п. п. 3, 4 ст. 210 НК РФ)

НДФЛ = (Д – НВ) × 0,13



Группы  вычетов
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⎯ стандартные вычеты для льготных категорий физлиц, а также лиц, на обеспечении которых находятся 
дети (ст. 218 НК РФ);

⎯ социальные вычеты для тех, кто нес расходы на лечение, обучение, на дополнительные меры по 
пенсионному обеспечению и на другие социально значимые цели (ст. 219 НК РФ);

⎯ инвестиционные вычеты для физлиц, которые открывают инвестиционные счета, а также получают 
доходы от продажи (погашения) ценных бумаг, обращающихся на ОРЦБ (ст. 219.1 НК РФ);

⎯ имущественные вычеты при приобретении жилья и земельных участков, при продаже некоторых 
видов имущества, а также в случае изъятия у налогоплательщика недвижимости для государственных 
или муниципальных нужд (ст. 220 НК РФ);

⎯ профессиональные вычеты для физлиц, которые оказывают услуги, выполняют работы по 
гражданско-правовым договорам или получают авторское вознаграждение (ст. 221 НК РФ);

⎯ вычеты при переносе на будущее убытков от операций с ценными бумагами и операций с 
производными финансовыми инструментами, обращающимися на организованном рынке (ст. 220.1 
НК РФ);

⎯ вычеты при переносе на будущее убытков от участия в инвестиционном товариществе (ст. 220.2 НК 
РФ).



Стандартные налоговые вычеты: 
основания и суммы (в месяц)

Слайд № 34



Основания для применения 
социальных вычетов

Слайд № 35

120 000 120000 рублей 
максимальный 
совокупный размер 
понесенных расходов в 
налоговом периоде (за 
минусом расходов на 
обучение детей 
налогоплательщика и 
расходов на 
дорогостоящее 
лечение)

НДФЛ 
к возврату  = Расходы × Ставка 

НДФЛ



Срок подачи налоговой декларации:
НДФЛ и имущественные налоги

Слайд № 36



Слайд № 37

НАЛОГОВЫЕ ПРАВОНАРУШЕНИЯ - 

признается виновно совершенное противоправное (в нарушение 
законодательства о налогах и сборах) деяние (действие или бездействие) 
налогоплательщика, плательщика страховых взносов, налогового агента и иных 
лиц, за которое НК установлена ответственность

ЛИЦА ПОДЛЕЖАЩИЕ ОТВЕТСТВЕННОСТИ 
ЗА НАЛОГОВОЕ ПРАВОНАРУШЕНИЕ

Физические лица

Юридические лица

С 16 лет

Налогоплательщики, ненадлежащим образом не исполнившие обязанности, закрепленные 

Налоговым кодексом, могут быть привлечены к налоговой, административной или уголовной 

ответственности



Слайд № 38

Вид налогового правонарушения Ответственность (санкции)
Нарушение налогоплательщиком установленного 

настоящим Кодексом срока подачи заявления о постановке на 
учет в налоговом органе по основаниям, предусмотренным 
НК РФ

Влечет взыскание штрафа в размере 10 тыс. р.

 Ведение деятельности организацией или 
индивидуальным предпринимателем без постановки на учет 
в налоговом органе по основаниям, предусмотренным НК РФ

Влечет взыскание штрафа в размере 10% процентов от 
доходов, полученных в течение указанного времени в 
результате такой деятельности, но не менее 40 тыс. р.

Неуплата или неполная уплата сумм налога Штраф в размере 20% от неуплаченной суммы налога. 
За умышленное занижение налоговой базы, неправильное 
исчисление налога предусмотрен штраф 40% от 
неуплаченной суммы налога

Нарушение установленного способа представления 
налоговой декларации (расчета)

Несоблюдение порядка представления налоговой 
декларации (расчета) в электронной форме в случаях, 
предусмотренных настоящим НК,
влечет взыскание штрафа в размере 200 рублей.

Непредставление налоговой декларации в срок Штраф в размере 5% от суммы неуплаченного налога за 
каждый месяц просрочки, но не более 30% от суммы налога 
и не менее 1000 р.

Несообщение или несвоевременное сообщение 
гражданином, имеющим в собственности налогооблагаемое 
имущество (квартиру, машину, дачу и т. п.) и не получающим 
налоговое уведомление на уплату соответствующего налога, о 
наличии у него объектов собственности

Штраф в размере 20% от неуплаченной суммы налога

НАРУШЕНИЯ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА



Наличие 
основания

Однократность

Уплата налога и 
пени

Доказанность 
вины

Наличие факта 
совершения 
нарушения

Ответственность 
должностного 

лица организации

УСЛОВИЯ 
ПРИВЛЕЧЕНИЯ 
К НАЛОГОВОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТ
И

МЕРА 
ОТВЕТСТВЕННОСТИ 

ЗА СОВЕРШЕНИЕ 
НАЛОГОВОГО

 ПРАВОНАРУШЕНИЯ

Налоговая 
санкция

Добровольно В судебном 
порядке

6 
м

ес
яц

ев



Тяжелые личные или семейные 
обстоятельства

Наличие угрозы или принуждения 

Тяжелое материальное положение

Иные обстоятельства

ОБСТОЯТЕЛЬСТВА, 
СМЯГЧАЮЩИЕ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

ОБСТОЯТЕЛЬСТВА, 
ИСКЛЮЧАЮЩИЕ 

ВИНУ  В СОВЕРШЕНИИ 
НАЛОГОВОГО  

ПРАВОНАРУШЕНИЯ

Чрезвычайные ситуации

Болезненное состояние 
налогоплательщика

Выполнение письменных разъяснений

Иные обстоятельства



Слайд № 41

ОБЩИЕ  УСЛОВИЯ  ПРИВЛЕЧЕНИЯ  К 
ОТВЕТСТВЕННОСТИ  ЗА   СОВЕРШЕНИЕ  

НАЛОГОВОГО  ПРАВОНАРУШЕНИЯ

никто не может быть привлечен к ответственности за совершение 
налогового правонарушения иначе, как по основаниям и в порядке, 

которые предусмотрены НК

никто не может быть привлечен повторно к ответственности за 
совершение одного и того же налогового правонарушения

привлечение налогоплательщика к ответственности за совершение 
налогового правонарушения не освобождает его от обязанности 

уплатить причитающиеся суммы  налога, сбора и пени



*(в том числе жилые строения, расположенные на земельных участках, 
предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, 

огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства);

К такому имуществу законодателем отнесены:

При этом имущество, которое входит в состав общего имущества 
многоквартирного дома, не является объектом налогообложения(чердаки, лифты, 

крыши, лестницы и подвалы жилых домов)

- жилой 
дом*

- 
квартира, 
комната

- гараж, 
машино-
место

- единый 
недвижимый 
комплекс

- объект 
незавершенного 
строительства

- иные объекты 
(здание, строение, 
сооружение, 
помещение).
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Налогоплательщики (ст.400)

Налогоплательщиками налога признаются физические лица, обладающие правом 
собственности на имущество, признаваемое объектом налогообложения в 

соответствии со статьей 401 



Налоговые льготы ст. 407
Право на налоговую льготу имеют следующие категории 
налогоплательщиков

пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным 
законодательством, 

Инвалиды с детства, дети-инвалиды. 
Инвалиды I и II групп  

физические лица - в отношении хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого 
из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных 
участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, 
огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства.

Члены семей военнослужащих, потерявших кормильца, 
признаваемые таковыми в соответствии с Федеральным 
законом от 27 мая 1998 года N 76-ФЗ "О статусе 
военнослужащих
Родители и супруги военнослужащих и государственных 
служащих, погибших при исполнении служебных 
обязанностей
Граждане, занятые творческой деятельностью, работающие в специально 
оборудованных для такого рода занятий помещениях. Например: ателье, студии, 
картинные галереи, библиотеки, музеи, выставки и др.

43И другие в соответствии со ст. 407 НК



Порядок предоставления налоговых льгот

через «Личный кабинет 
налогоплательщика» (для 
пользователей Личного кабинета 
налогоплательщика);

путем личного обращения в любую 
налоговую инспекцию

через уполномоченный МФЦ, с которым 
налоговым органом заключено 
соглашение о возможности оказания 
соответствующей услуги

1

2

3



Налоговые ставки в случае определения налоговой базы исходя из 
кадастровой стоимости объекта налогообложения (ст. 406 НК РФ)
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•                             

•  В  отношении:
• ов, частей жилых домов, 

квартир, частей квартир, 
комнат;

• объектов незавершенного 
строительства в случае, если 
проектируемым назначением 
таких объектов является 
жилой дом;

• единых недвижимых 
комплексов, в состав которых 
входит хотя бы один жилой 
дом;

• гаражей и машино-мест;
• сооружений (S<50 кв.м), 

которые расположены на 
земельных участках, 
предоставленных для ведения 
личного подсобного, дачного 
хозяйства, огородничества, 
садоводства или 
индивидуального жилищного 
строительства.

• в отношении объектов 
налогообложения, 
включенных в перечень, 
определяемый в 
соответствии с пунктом 
7 статьи 378.2 НК, в 
отношении объектов 
налогообложения, 
предусмотренных абзац
ем вторым пункта 10 
статьи 378.2 НК;

• в отношении объектов 
налогообложения, 
кадастровая стоимость 
каждого из которых 
превышает 300 
миллионов рублей

• в отношении 
прочих объектов 
налогообложения

0,1% 2%
0,5%



Порядок и сроки уплаты налога 

В некоторых случаях местные органы самоуправления вправе 
применить дифференцированные налоговые ставки. 

Имущественный 
налог 

квалифицируется 
как местный и 

перечисляется в 
доход бюджета 

субъекта 
Российской 

Федерации, на 
территории 

которого 
зарегистрирован 

объект 
налогообложения. 

Уплата налога 
производится не 

позднее 1 декабря 
года, следующего 

за истекшим 
налоговым 

периодом, на 
основании 
налогового 

уведомления. 

Налогоплательщик 
уплачивает налог не 

более чем за три 
налоговых периода, 
предшествующих 

календарному году 
направления 
налогового 

уведомления.



Слайд № 47
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